
1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.04.2025 № 235

с.Поддорье

О закреплении за организациями, предприятиями и учреждениями 
шефства над воинскими захоронениями, памятниками и памятными 

знаками, увековечивающими память погибших при защите Отечества, 
расположенными на территории Поддорского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 14 января 1993 года № 
4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», 
Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 80-ФЗ «Об увековечении 
Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» 
и в целях улучшения содержания воинских захоронений, памятников и 
памятных знаков, увековечивающих память погибших при защите Отечества, 
расположенных на территории Поддорского муниципального района, их 
благоустройства и осуществление текущего ремонта, Администрация 
Поддорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить за организациями, предприятиями и учреждениями 
Поддорского муниципального района воинские захоронения, памятники и 
памятные знаки, увековечивающие память погибших при защите Отечества 
(Согласно приложения).

2. Рекомендовать организациям, предприятиям и учреждениям 
ежегодно к 21 февраля, 09 мая, 22 июня и в конце октября приводить 
закрепленные объекты в надлежащий порядок, осуществлять косметический 
ремонт, возлагать гирлянду или венок, проводить расчистку снега в зимний 
период.

3. Отделу благоустройства, строительства и дорожной деятельности 
Администрации муниципального района осуществлять контроль за 
содержанием воинских захоронений, памятниками и памятными знаками, 
увековечивающими память погибших при защите Отечества, расположенных 
на территории Поддорского муниципального района, их благоустройством и 
осуществлением текущего ремонта.



2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы администрации муниципального района С.Н. 
Петрова. 

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района                                                             Е.В. Панина
                        
                        

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
76B2F03879611C5175C92A036DF78EAD
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 07.04.2025 16:57
Срок действия:  с 14.03.2024 по 07.06.2025



3

Приложение
к постановлению Администрации

Поддорского муниципального района
                                                                                                                                                                              от 07.04.2025 №235

Перечень мемориалов (памятников), увековечивших память погибших при защите Отечества Поддорский 
муниципальный район

№ 
п/п

Наименование
Мемориала
(памятника)

Место
расположения

Наименование органа, 
осуществляющего шефство над 

воинским захоронением

1 Центральное воинское 
захоронение Самбатово

Самбатово, Поддорский район Администрация Поддорского 
муниципального района

2 Братская могила на 
гражданском кладбище

д. Вещанка Служба судебных приставов

3 Братская могила д. Кремно, «Волковское гражданское 
кладбище»

Отдел КЭУМИ Администрации 
Поддорского района

4 Братская могила Кривовицы Администрация Поддорского 
муниципального района

5 Могила Героя Советского 
Союза Гаврилова Ф.Г.

Парк 
с. Поддорье

Отдел образования Администрации 
Поддорского муниципального района

6 Братская могила Гражданское кладбище 
с. Поддорье

ГОКУ «Поддорское лесничество»



4

7 Братская могила Гражданское кладбище 
с. Поддорье

НОАУ «Поддорский лесхоз»

8 Братская могила д. Папоротно Администрация Белебёлковского 
сельского поселения

9 Братская могила с. Белебелка Администрация Белебёлковского 
сельского поселения

10 Братская могила д. Переходы Администрация Белебёлковского 
сельского поселения

11 Памятный знак
в честь погибших односельчан

д. Соколье МБУ «ЦФКС «Лидер»» 

12 Памятный знак на месте боёв 
391 стрелковой дивизии

Поддорский район, автодорога 
Поддорье - Селеево

ОБУ «Поддорская районная ветеринарная 
станция»

13 Памятный знак
в честь погибших односельчан

д. Бураково Отдел культуры Администрации 
Поддорского муниципального района

14 Памятный знак на месте боёв 4 
гвардейской воздушно-

десантной дивизии

Поддорский район, автодорога Шимск-
Невель

МУП «Поддорское ВКХ», Пожарная часть 
№ 49

15 Памятный знак в честь воинов 
23 стрелковой дивизии

Поддорский район,
 д. Сосново

Отдел культуры Администрации 
Поддорского муниципального района

16 Памятный знак на месте 
перехода через линию фронта 

партизанского обоза с 

Поддорский район, автодорога Шимск - 
Невель

Отдел культуры Администрации 
Поддорского муниципального района



5

продовольствием для 
блокадного Ленинграда

17 Братская могила мирных 
жителей

д. Бычково и Починок.

Поддорский район, д. Бычково Администрация Белебёлковского 
сельского поселения

18 Братская могила Поддорский район, д. Петрово Администрация Белебёлковского 
сельского поселения


